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Abstrakt

Předmětem této práce je zkoumání hroucení plastové palivové nádrže staveb-
ního stroje. Jedná se o předepsaný druh zatěžování vnějším přetlakem, který
musí nádrž vydržet podle normy ISO 21507.

Při zatěžování dochází k lokálním ztrátám stability. Cílem této práce je
predikovat následné hroucení pomocí některého z nástrojů v rámci metody
konečných prvků. V práci bylo vyzkoušeno několik různých přístupů, kterými
metoda konečných prvků může překonat nestabilní fázi výpočtu. Pro posou-
zení správnosti výsledků byl proveden experiment, při kterém byly deformace
a posuvy na zatěžované nádrži měřeny pomocí digitální korelace obrazu.

Semiimplicitní řešič i použití umělé stabilizace umožňují dojít k použitel-
ným výsledkům. Obě metody však mají omezení, se kterými je třeba počítat.
Jejich volba by měla záležet i na faktorech jako jsou vlastnosti materiálu,
rozměry a typ použitých prvků, nebo kritická zatížení pro ztrátu stability.

Klíčová slova ztráta stability, hroucení, palivová nádrž, metoda konečných
prvků, digitální korelace obrazu, Ansys mechanical

ix

Abstract

The topic of this thesis is postbuckling of a plastic fuel tank of earth-moving
machinery. Used loading of external pressure is based on ISO 21507 norm.

During loading of a tank, local buckling occurs on multiple locations. This
thesis’ goal is to model these local bucklings by tools available in finite ele-
ment method analysis. Several different approaches to capture postbuckling
were examined. An experiment was performed to validate numerical results,
deformations and strains were measured using digital image correlation.

Both semi-implicit methods and artificial stabilization were able to provide
reasonable results, but both these methods have serious limitations. Their
usage should consider factors as material properties, used element type and
size or critical buckling loads.

Keywords buckling, postbuckling, fuel tank, finite element method, digital
image correlation, Ansys mechanical
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Úvod

Při zatěžování uzavřených nádob vnějším přetlakem může docházet k náhlému
nelineárnímu chování - ztrátě stability. Při dosažení kritického zatížení dochází
k náhlé změně chování, objevuje se posuvy do nových směrů. Při ztrátě sta-
bility hrají roli jak membránové síly ve stěně, tak momenty od ohybu. Tato
práce se zabývá zkoumáním hroucení palivové nádrže umístěné v uzavřeném
prostoru stroje.

V první části práce jsou prozkoumány možnosti numerického řešení úloh
bucklingu a postbucklingu. Jsou zde popsány způsoby hledání kritických zatí-
žení a jim odpovídajících tvarů deformace. Dále jsou zde zmíněny numerické
metody, které umožňují překonat fázi hroucení a dosáhnout ustáleného stavu
v postbucklingu.

Druhá část práce je uvedena analytickým řešením ztráty stability nádob,
s jehož použitím byly zjištěny potřebné vlastnosti sítě pro výpočet metodou
konečných prvků. Tato část práce nadále pokračuje popisem nastavení nume-
rických modelů použitých pro výpočet.

Cílem práce je aplikovat výše uvedené znalosti na výpočet týkající se pa-
livové nádrže stavebního stroje. Výpočet má být proveden spolu s testováním
nádrže podle normy ISO 21507 popisující požadavky na nekovové nádrže pro
stavební stroje, a s testováním má sdílet společné okrajové podmínky. V zá-
věru práce jsou výsledky několika variant numerických výpočtů porovnány
s výsledky měření skutečné nádrže metodou digitální korelace obrazu. Práce
by měla posoudit vhodnost jednotlivých variant výpočtů pro další použití
v praxi, a to jak z hlediska kvality dosažených výsledků, tak z hlediska nároč-
nosti výpočtu na výpočetní výkon.
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Úvod

Obrázek 0.1: Zkoumaná nádrž
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Kapitola 1
Numerické metody řešení ztráty

stability a hroucení

Analytické možnosti řešení ztráty stability nádob jsou značně omezené, řeši-
telnými tvary jsou varianty válcových, kuželovitých a kulovitých nádob [2]. Na
řešení složitějších obecných tvarů je nezbytné použít numerické metody. Hle-
dání kritických hodnot zatížení je možné pomocí metod zkoumajících změnu
tuhosti soustavy v závislosti na zatížení. Řešitelná je i úloha zabývající se
hroucením soustavy po překročení kritického zatížení.

Význam úlohy ztráty stability (bucklingu) v případě této práce spočívá
v tom, že na základě zjištěných kritických zatížení je možné efektivněji zvolit
některou z metod řešení hroucení (postbucklingu) popsaných v kapitole 1.3.

V následující části práce jsou popsány různé přístupy, které umožňují ře-
šení těchto úloh.

1.1 Obecný princip lineární analýzy ztráty
stability

Na obrázku 1.1 je zobrazen obecný průběh deformace v závislosti na působící
síle. Průběh není monotónní, bod označený B je místem ztráty stability. Pro
popis chování soustavy je zavedena tzv. tečná tuhost Kt, tvořená součtem
tuhosti na počátku zatěžování K0 a přidané tuhosti Ki 1.1. Ke ztrátě stability
dochází v okamžiku, kdy je tečná matice nulová. Zavedeme-li zjednodušující
předpoklad, že změna tuhosti je lineárně závislá na síle, pak můžeme úlohu
převést na matematický problém řešení vlastních čísel (1.2) [3][1] .

Kt =
−→
λKi +K0 (1.1)

K0
−→
φj = −λjKi

−→
φj (1.2)

3

1. Numerické metody řešení ztráty stability a hroucení

Obrázek 1.1: Obecný průběh zatěžování

Index j značí, o kolikátý tvar řešení se jedná, obvykle nás zajímají nejnižší.−→
φj je vektor vlastních deformací. Velikost vlastních vektorů bývá normalizo-
vána tak, aby nejvyšší dosažená hodnota byla právě 1 [1].

Obrázek 1.1 rovněž ukazuje, že získaný výsledek může být velmi ovlivněn
volbou modelu. Použijeme-li jednodušší lineární variantu, popsanou v před-
chozích odstavcích, můžeme získat výrazně vyšší odhad kritické síly než jaká
bude skutečnost (viz bod B’ odpovídající lineárnímu řešení). Lepší aproximaci
poskytuje výpočet, který předpokládá že změna tuhosti není lineárně závislá
na zatížení. Lineární řešení poskytuje velmi dobré výsledky pro řešení rámů
a příhradových konstrukcí, ale pro složitější geometrie doporučuje [3] přistu-
povat k výsledkům opatrně, případně použít nelineární metodu.

Výpočet obvykle probíhá ve dvou krocích. V prvním je spočtena úloha bez
uvažování bucklingu. Z tohoto výpočtu si v následujícím kroku řešič vezme
uzlové síly, které bude uvažovat pro vytvoření matice Ki. Další postup závisí
na volbě řešiče [1].

Výstupními hodnotami z analýzy bucklingu jsou především velikosti kritic-
kých zatížení, tvary deformací. Dále lze získat též omezené informace o napě-
tích. Tato omezenost vyplývá z toho, že velikosti vlastních deformací

−→
φj jsou

normovány, a vypočtená napětí tedy nepředstavují skutečnou velikost. Mů-
žeme si z nich ovšem udělat dobrou představu o jejich rozložení na součásti
[1].

4

1.2. Řešení v softwaru Ansys

1.2 Řešení v softwaru Ansys

1.2.1 Lineární řešení

Lineární řešení vzpěru (eigenvalue buckling analysis) umožňuje rychlý rozbor
elastických konstrukcí. Svými výsledky na nosnících metoda odpovídá Eule-
rovu řešení [1] a je u ní nutné důsledné zvážení správnosti v případě složitějších
struktur.
Výstupem z lineární analýzy je „load factor”. Vynásobíme-li všechna použitá
zatížení v modelu tímto číslem, dostaneme kritickou hodnotu zatížení pro
ztrátu stability. To vede ke komplikacím u analýz, kde je aplikováno více růz-
ných zatížení. Řešením je opakovaný výpočet úlohy a ruční úprava zkouma-
ného zatížení, až do dosažení faktoru blízkého 1. Kritické zatížení Fcr lze zís-
kat vztahem (1.3), kde λj je j-tý koeficient kritického zatížení a F0 je zatížení,
které bylo použito v předcházející statické analýze (princip popsán v kapitole
1.1).

Fcr = F0.λj (1.3)

1.2.2 Nelineární řešení

Nelineární analýza ztráty stability umožnuje přesnější řešení. K nelineární
analýze je nezbytné uvažovat velké deformace, a mohou být zahrnuty nedoko-
nalosti výrobku i materiálová nelinearita.
Na rozdíl od lineární analýzy nemusí statický výpočet předcházející analýze
bucklignu obsahovat veškerá zatížení. V analýze bucklignu se poté stanoví,

[…]

než finální.

• Ukazují dobrou shodu mezi semiimplicitními výpočty.
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5.2. Porovnání celého souboru dat

Obrázek 5.11: Horní strana nádrže - Ekvivalentní deformace (Von Mises)

Obrázek 5.12: Histogramy zobrazující rozdíl vypočteného a změřeného posuvu,
horní strana nádrže

• Na rozdíl od čela nádrže zde rozdíl v hodnotách jde až k nule. Z toho
lze usoudit, že na rozdíl od čela nádrže, kde podstatnou část rozdílu
tvořilo posunutí nádrže jako celku, je zde rozdíl v posuvech způsoben
jinou tuhostí skutečné nádrže a modelu.

Histogram 5.13 ukazuje, že v tomto případě je situace s deformacemi jed-
nodušší než v případě čela nádrže. Nejhorší shoda je u modelu se stabilizací.
Výpočty řešené semiimplicitně dosahují srovnatelných výsledků, poměr změ-
řených a vypočtených hodnot se nejčastěji vyskytuje v rozmezí 0,5 až 1,1.
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5. Porovnání výpočtů s naměřenými hodnotami

Obrázek 5.13: Poměr změřených a vypočtených ekvivalentních deformací

Obrázek 5.14: Horní strana nádrže nádrže - Celkový posuv [mm]

Skořepiny vychází nepatrně lépe než objemové prvky.
Stejně jako u měření na čele nádrže je k číselnému vyjádření chyby modelu

oproti měření použit 68% kvantil. Posuvy u semiimplicitních výpočtů se tu
vyskytují s chybou až 40% a výpočet se stabilizací může mít chyby posuvu až
60% z měřené hodnoty. Ekvivalentní deformace zde vycházejí lépe než na čele
nádrže, kvantil x68 chyby je zde 39%.
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Závěr

Tato práce se zabývá hroucením palivové nádrže stavebního stroje za působení
vnějšího přetlaku. Jedná se o zátěžný stav stanovený normou ISO 21507 [8].
Provedení numerických výpočtů metodou konečných prvků je součástí vývo-
jového procesu palivových nádrží. Obsahem práce bylo provedení těchto výpo-
čtů s různými variantami sítě a s použitím různých způsobů řešení hroucení.
Získané poznatky by měly usnadnit a zrychlit budoucí výpočty.

Pro validaci modelů bylo provedeno měření digitální korelací obrazu, při
kterém byly zkoumány dvě plochy na nádrži, které byly dobře pozorovatelné
a deformace na nich probíhala charakteristickým způsobem.

Použitelnými nástroji metody konečných prvků pro tento druh úlohy se
ukázaly umělá stabilizace a semiimplicitní řešič. Jejich přesnost není ideální,
nejlepší varianty výpočtů měly chybu v rozmezí do 10 procent pro posuvy
a 39 procent pro poměrné deformace. Mezi faktory přispívající k velikosti
chyby modelu mohou být snížená tloušťka stěny nádrže oproti návrhu vlivem
použité výrobní technologie a nepřesnost v použitém materiálovém modelu.

S použitím umělé stabilizace bylo možné získat použitelné výsledky pro
finální hodnotu zatížení, avšak výsledky z průběhu zatěžování jsou významně
ovlivněny použitým tlumením. Tento způsob řešení je vhodnější pro případy,
kdy hroucení nastane blíže ke konci zatěžování. V případě výrazného hroucení
na více místech je k výpočtu potřeba výrazně více času.

Při použití semi-implicitního řešiče je dosaženo velmi dobrých výsledků
z hlediska výpočetního času i u složitých případů hroucení. Je nezbytné brát
v potaz, že krátký výpočetní čas je vykoupen škálováním hmotnosti, které
může vést k chybným výsledkům. Z tohoto důvodu je použití metody výhod-
nější pro materiály s nízkým modulem pružnosti a s co největšími elementy.
U objemových prvků je třeba zajistit dostatečný počet vrstev po tloušťce pro
zachycení ohybu a smyku, což vede k malým rozměrům elementů. Z tohoto
důvodu je jistější použití hrubší skořepinové sítě.

Metoda délky oblouku se ukázala jako nevhodná pro tuto úlohu, jelikož
ztráty stability, ke kterým zde dochází, jsou pouze lokálního charakteru.
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Závěr

Využití má i vlastní analýza ztráty stability, hledající kritické hodnoty
tlaku pro ztrátu stability řešením úlohy vlastních čísel. Informace o velikosti
kritických zatížení vzhledem k celkovému zatížení může pomoci rozhodnout,
který z uvedených způsobů řešení postbucklingu pro je daný problém vhodný.

Jedním z velkých úskalí celého výpočtu se ukázala nezbytnost kvalitních
materiálových dat. Lepší materiálová data byla k dispozici pouze pro teplotu
53°C. Dostupná data pro 20°C byla značně omezená. Výpočet semiimplicitním
řešičem se skořepinou byl zopakován s pozměněnými hodnotami materiálových
konstant. Tyto výpočty vykazovaly citlivost na změnu vlastností materiálu,
a to zejména v případě meze kluzu. Změny byly tak výrazné, že je možné
se domnívat, že vysoké hodnoty rozdílu oproti měření mohou být důsledkem
nepřesně zadaného materiálového modelu.

Z hlediska potřebného výpočetního výkonu se ukázalo výrazně vhodnější
použití skořepinové sítě, která dosahují srovnatelných výsledků se sítí tvořenou
objemovými prvky. U sítě s objemovými prvky navíc spíše hrozí riziko příliš
velkého mass scalingu kvůli výskytu drobných elementů.

Další prostor pro zlepšení použitých modelů je v určení optimálního nasta-
vení škálování hmotnosti u semiimplicitního řešení tak, aby bylo dostatečně
přesné řešení dosaženo v co nejkratším čase. V případě stabilizace by bylo
možné optimalizovat ze stejných důvodů velikost a způsob použitého tlumení.
