I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analyza hroucení plastové nádrže
Jméno autora: Ladislav Havlíček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12105 Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Zdeněk Padovec, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: ČVUT FS, Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější, jelikož problematiku ztráty stability a hroucení nádob si musel student nastudovat sám.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student pomocí softwaru ANSYS analyzoval ztrátu stability nádrže pro celou řadu variant geometrie, materiálových modelů, použitých prvků a numerického modelu. Vybrané modely byly následně srovnány s experimentem a výsledky byly diskutovány.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má výbornou odbornou úroveň s využitím zahraniční literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce po formální stránce vyhovuje, je srozumitelná a má logickou návaznost. Po teoretické rešeršní části, kde autor popisuje možné způsoby řešení ztráty stability a hroucení v softwaru Ansys následuje kapitola týkající se sestavení numerického modelu a popisu možných materiálových modelů. Dále je zde popsána celá řada numerických modelů lišících se geometrií nádrže, tak použitým materiálem, teplotou a numerickým řešičem. Předposlední kapitola se zabývá měřením pomocí DIC, poslední pak porovnáním a zhodnocením výsledků z DIC a MKP. Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Po formální stránce bych vytkl fakt, že se název práce liší od názvu v oficiálním zadání a dále fakt, že v seznamu použitého značení nejsou uvedeny jednotky veličin.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využila zahraniční tištěné i online zdroje, které jsou relevantní. Jejich počet považuji za dostatečný pro diplomovou

práci tohoto typu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Velmi kladně hodnotím počet testovaných numerických modelů zejména z hlediska výpočetního času.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání diplomové práce ve všech bodech s jasnými závěry a prokázal schopnost orientovat se v odborné zahraniční literatuře. Dále prokázal schopnost aplikovat poznatky předmětů jak z bakalářského, tak z navazujícího magisterského studia na významnou praktickou úlohu.

Otázky k obhajobě:

- 1) *Na str. 17 je zmíněné nastavení materiálových parametrů na základě jednoosé tahové zkoušky. Ta byla provedená rovněž v rámci DP?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.8.2020

Podpis: